Christus tuus ad me salvandum. « Quoniam manda tua elegi. » Optima ratio, cui pretendat salutem, quia mandata elegit, quoniam scriptum est : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » *Matth. xix.*

Vers. 6. 6. CONCUPIVI SALUTARE TUUM, DOMINE, ET LEX TUA MEDITATIO MEA EST.

Reddit rationem cur tantopere petat salutem, quia videlicet illam pro omnibus desideratis concupivit, sicut revera super omnia bona concupiscenda est, cum sola desiderium nostrum possit implere; et quoniam non satis est concupiscente salutem, si quis ad eam pervenire vellet, sed neceps est ambulare per viam praeceptorum Dei, ideo subjungit : « et lex tua meditatio mea est, » id est, de lege custodienda semper cogito, et in illa custodienda mihi semper exerceo.

Vers. 7. 7. VIVET ANIMA MEA, ET LAUDABIT TE; ET JUDICIA TUA ADIUVABUNT ME.

« Vivet anima mea, » cum salutem concepit, obtinuerit, et manus tua fuerit ad salvandum eam : et tunc officium ejus erit, et solum negotium, te laudare : nam « beati qui habitant in domo tua, Domine ! in secula seculorum laudabunt te, » *Psalm. lxxxviii.* « Et iudicia tua adiuvabunt me, » id est, et mandata tua mea custodita adiuvabunt me, ut aliquid etiam corpore vivam, cum resurrexero in resurrectione vita, vel « iudicia tua, » quibus in novissimo die judicabis pro meritis vivos et mortuos, « adju-

PSALMI CXX-CXXXIV.

Psalmi hi quindecim (elegantiores omnes) ascensionum seu graduum cantica inscribuntur, de cuius appellations significatio et ratione diversorum diverse sunt conjecturae, quarum quasdam tantum, easdemque probatissime, attulisse sufficit.

a) Prima quidem et antiquissima opinio est, hosce Psalmos ille *graduum* dictos fuisse, quod tribus praecipuis Iudeorum festis canerentur in ascensione quindecim gradum templi Salomonis. Tot enim fuisse gradus templi, non solum scribunt *Nicolaus Lyranus* et alii recentiores, sed etiam *S. Augustinus* tract. *in Psalm.*, veteresque *Iudei. Vid. Joseph. De Bello Jud.* lib. VI, cap. xiv. Sed in ipso templo decantatos fuisse Psalmos cxxi et cxxii vix crederet.

b) Alii, v. g. *Venice, Ewaldus, ascensionum cantica* interpretantur, hoc est, quae decantata fuerunt a *Iudeis* et *Babylonico* exsilio in patriam redemptibus, afferuntque loca *Esdr. ii, 1, 9; vii, 9; Nehem. vii, 67.* Quod autem pluralis numerus, *ascensionum*, in illis titulis usurpatum sit, causam afferunt mani, quod non una vice et tempore reversus est populus, sed variis: cf. *Esdr. i, ii* cum *viii, 6, 7, viii, III* tandem conjecturae de horum carminum occasione et usi aliquo in his Psalmis retrahuntur, ut cum *Ps. cxii, 1*, dicitur: *Laudis in domum Jove,* neque enim tunc reparatum erat *templum a Chaldeis* destructum.

c) *Geseniuss graduum cantica* putat illa carmina appellata esse a proper numerum rhythnumque in pluribus conspicuum, qui in eo cernatur, quod gradatus quasi progrediat oratio, siquidem vel postrema vel prima antecedentes sententiae verba ab initio subsequenti repeti soleant, » v. g. *Ps. cxii* (juxta Vulg.) «: Vers. 1. Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Vers. 2. Auxilium meum a Domino, etc. Vers. 3... neque dormiet qui custodit te. Vers. 4. Ecce non dormierat, etc. Item *Ps. cxii, 2, 3, 4; cxiii, 3, 4; cxiv, etc.* Verum ista figura non in canitis hisce 15 carminibus reperiuntur, contra observator in aliis inscriptis alter.

d) Magis nobis probat *Agellius*, *Maurer*, *Hengstenbergi* et aliorum sententia, qui *carmen ascensionum* ideo dicta haec carmina volunt, quod post reparatum urbem sanctam (cf. *Ps. cxii*) ab Israëlitis ad celebrandos dies festos Hierosolymam proficentibus (*ascendentibus*, ex usu loquendi Hebreorum) canerentur. Nihil est, quod latitiae illi publicas quali esse Israelitarum ad agendos festos dies proficentibus, negant congerue querelas quae in *Ps. cxii* aliquis horum Psalmorum funduntur. Neque enim, dum peregrinatores sacri *Ps. cxii*, aliquos huc similes cantabant, praesentia (ut qui scriperunt istos Psalmos), sed præterita mala respiciébant corrumptum recolabant memoriam. « Contra facit illi sententia, alii Maurer, quod certe primi novem Psalmi ita dispositi videntur, ut tres carminum series efficiant, ternorum singulas carminum, quorum primum quodque optime conveniat in peregrina-

tionis initium, secundum in medium fere peregrinationem, tertium in peregrinationis finem. » Ceterum non canentes hos Psalmos eadem, qua cantatos, occasione scriptos putamus. Nonnulli jam ante existiterunt, nec nisi accommodati fuerunt ad illos usus.

PSALMUS CXX

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — *Canticum graduum.*

1. Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudiuit me.

2. Domine, libera animam meam a labiis iniisque, et a lingua dolosa.

3. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad lingnam dolosam?

4. Sagittæ potenter acutæ, cum carbonibus desolatoriis.

5. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar :

6. multum incola fuit anima mea.

7. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis.

Ad Dominum in tribulatione mea clamavi, et exaudiuit me.

Domine, libera animam meam a labio mendaci, a [al. et] lingua dolosa.

Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad lingnam dolosam?

Sagittæ potenter acutæ, cum carbonibus jupiteriorum.

Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est! habitavi cum tabernaculis Cedar.

Multum peregrina est anima mea, cum odientibus pacem.

Ego pacifica loquebar, et illi bellantia.

Argumentum. — Continet querelas populi, non amplius detinuti in Chaldea, sed reducti, de invidia et calunnia dolisque Samaritanorum atque populorum Iudeorum confinium, qui Iudeis instauracionem cultus et reipublice invidebant, atque afflictionem urbis et templi ut impediret omnem movebant lapidem. Strophæ due: vers. 1-4, Jova me defendet ab hostibus dolosis, insidiiosis; vers. 5-7, qui sine intermissione turbant pacem meam.

1. *Canticum ascensionum.*

Ad Jovam in angustiis *quaer* mihi sunt (meis) clamio, et exaudiit me.

2. Jova, libera animam meam a labio mendaci, a lingua fraudulenta.

3. Quid dabit *Jova* tibi, et quid iterum dabit tibi, o lingua fraudulenta?

4. Dabit sagittas herois (alienus) acutas cum carbonibus genistarum.

5. Vae mihi, quod commoror cum Moschis, habito apud tentoria Cedrorum!

6. Multum (jam satis) habitavit (peregrinavit) tibi anima mea cum osore pacis.

7. Ego sum pax (vir pacis), et cum loquor pacem, illi ad bellum.

NOTE.

Vers. 1. Alius, *exaudiuit*, ex captivitate reducendo. Vers. 2. *Libera* nunc etiam. Cf. *Esdr. iv, 1, 2; Neh. iii, 19; iv, 4—5, 7 seqq. vi, 28.* — Vers. 4. Genitarum carbones maximum ardorem concipiunt, ac diu servant. — Vers. 5. « Cum Moschi inter Iberiam, Armeniam et Colchidem redes habeant, Cedrai vero Aralici sint populus, facile intelligitur, verba haec non proprie capienda, sed omnino homines barbaros

atque inhumanos intelligendos esse. » Maurer. Melius tamen, ut opinor, alii haec nomina proprie accipiunt, coll. *Nehem.* n. 19; rv. 1; vi. 4. Alexandrinus *meshach* ut appellativum nomen habuit, quod longum et du protractum tempus significat. — Vers. 7. *Ad bellum*, puta prodeum; alius: *ad bellum* vertunt mens cogitationes et meos sermones; Maurer, *pro bello* sunt, nil nisi bella et discordias spirant.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum graduum.

Psalmi quindecim, qui proxime sequuntur post Psalmum cxviii, omnes in titulo habent: Canticum Graduum; et quamvis gradus tam ad ascensionem, quam ad descensionem referri possit, tamen hoc loco non nisi ad ascensionem pertinet: nam hebreaca vox *ascensionem* significat; et similiter vox grecorum *ἀνακλήσην*. Igitur Psalmi isti quindecim cantica quedam ascensionem sunt, sive cantica eorum qui per gradus quosdam sursum ascendent, et quidem Greci Theodoretus et Euthymius, docent cantica ista intelligenda esse ad litteram de ascensione Judeorum de Babilone in Jerusalem, Spiritu Sancto per os David praeciente calamitatem captivitatis Babylonicae et letitiam liberationis Alii molunt hos quindecim Psalmos compositos fuisse, ut canerentur in ascensione quindecim graduum templi Salomonis: totenim fuisse gradus templi, non solum scriptor Nicolai Lyraeius et alii recentiores, sed etiam S. Augustinus tract. in *Psalmum postremum*: « Tot sunt, inquit, Psalmi qui appellantur *Graduum*, quoniam tot fuerunt etiam templi gradus. » Sed quidquid sit de his opinionebus, illud certum est, ascensiones istas sive de Babilone in Jerusalem, sive per gradus templi Salomonis, figurae fuisse ascensionis electorum, qui per gradus virtutum, ac precipua charitatis, ascensione de valle lacrymarum ad celatum Jerusalem, et de his ascensione Spiritum Sanctum potissimum esse locum. Certe Psalmi sunt pleni affectibus in Deum, et proprii eorum qui se peregrinos atque exiles in terra imminicorum esse intelligent; et nunc seruinas exilii deflent, nunc ad regnum patrum suspirant, semper autem se ad ascendendum, et in via Domini proficiendum accendent.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. AD DOMINUM CUM TRIBULARER CLAMAVI, ET
EXAUDIVIT ME.

Inter varias hujus exilii calamitates, una est maxime deploranda, videlicet lingua dolosa eorum cum quibus versari cogimur; ab hac se liberari pessime et impetrassere canit Propheta, ut exemplo suo instruit ceteros peregrinos. Ego, inquit, « cum tribularer, » non respxi ad auxilium hominum, sed « clamavi » in oratione ad Dominum, et ille pro sua pietate « exaudivit me. » Verba sunt clara, codicesque hebraici, graeci et latini convenient.

Vers. 2. 2. DOMINE, LIBERA ANIMAM MEAM A LABIIS INIQUIS ET A LINGUA DOLOSA.

Declarat quid oraverit clamando: Duxi, inquit, « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa, » quod est unum ex majoribus et frequentioribus malis hujus nostre peregrinationis. « Labia iniqua » proferunt detractiones, convicia, calumnias, falsa testimoniana, et similia verba contra legem justitiae; « lingua dolosa » proferunt verba deceptionis, adulatoria, simulatoria, fraudulenta; et possunt inventari labia iniqua sine lingua dolosa, ut cum quis aperie couvicietur, vel detracitur; sed cum lingua dolosa adjungitur ad labia inusta, malum est gravissimum, adeo ut nihil fere addi possit, ut dicetur

in sequenti versiculo. Quod attinet ad verba, illud, *animam meam*, possum est pro me, quasi dicere, *libera me*; sed nominatur *anima*; vel quia est pars nobilior, vel quia lingua dolosa parum in actu, nisi vulneret animam, inducendo videlicet eam ad peccandum. Illud autem, *a labiis iniquis*, S. Hieronymus legit ex hebreo, *a labiis maledicti*. Sed vox hebreaca utrumque significat, *maledictum* et *pravaricationem*: proinde recte vertentur etiam Septuaginta, *a labiis ἀδίκων*, id est *iniquis*, et sententia est plenior et gravior, ut etiam in *Psalm. xl*: « Ab homine iniquo et doloso cripei et latini convenient.

3. QUID DETUR TIBI, AUT QUID APPONATUR TIBI VERS. 3.
AD LINGUAM DOLOSAM?

Reddit rationem cur petierit liberari « a lingua dolosa, » quasi videlicet sit tale malum, ut nihil ei addi possit, quasi dicat: Quid enim mali dari aut addi posset supra linguam dolosam? sed difficultas est in verbis, tum quia in hebreo legitur active: *Quid dabit, aut quid apponet?* tum quia illud pronomen, *tibi*, videtur cogere ut haec sententia non referatur ad Deum, et proinde non continuetur cum superioribus verbis. Quod attinet ad primam difficultatem, verba hebraica legi possunt etiam passim, si mutent puncta, præsentim illud, *לִתְהַנֵּן*, quod potest legi, *תְּהַנֵּן*; et legenda esse passim perspicuum est, quia non

PSALMUS CXIX.

337

solum Septuaginta verterunt passive, sed etiam S. Hieronymus reddit ex hebreo passive: *Quid dabitur tibi, aut quid apponetur tibi ad linguam dolosam?* Illud, *tibi*, potest esse otiosum, ex phrasi hebraica, ut in *Cant. 1*: *Egredere tibi;* et cap. 1: « Veni tibi, surge tibi, imber abiit sibi; » et in hoc ipso Psalmo: « Multum incolumis fuit anima mea sibi, » quod sibi, ut redundans, omiserunt Interpretes, et tunc tanta sententia continuatur hoc modo: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa; » quid enim mali dari, aut apponi potest « ad linguam dolosam, » id est, super linguam dolosam? Quod si non placet esse hoc loco otiosum illud, *tibi*, potest ita exponi, ut Prophetæ post orationem ad Deum veritat se, vel ad seipsum, vel ad incertam personam, dicens: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa; » quid enim, o anima mea, vel, o quicumque hic ades! tibi dari mali, aut addi potest « ad linguam dolosam? » id est, super malum lingue dolosum.

Vers. 4. 4. SAGITTE POTENTIS ACUTE CUM CARBONIEUS DESOLATORIUS.

Declarat elegantissima similitudine quale malum sit *lingua dolosa*: ac dicit esse verba ejus, quasi sagittas, quae natura sua longe ferunt, et celeriter, ut vix carver possint, et addit amplificatione admirabilem, dicere non esse qualescumque sagittas, sed « potentis, » id est, a robustissimo cum impetu emissas, et præterea ab artifice bene politas et acutas, et denique adeo ignitas, ut quidvis desolari et vastare possint, qualia sunt fulgura coelestia, que ab omnipotenti manu mittuntur, et sunt vere ignita et acutissima. Igitur talia sunt verba dolosa, prescripsum quando sunt instrumenta diaboli ad occidentandas animas, quæ vocantur ab Apostolo ad *Ephes.* vi: « Tela nequissimi ignea. » S. Augustinus hos dum versiculos multo alter exponit, nimis ruit esse dialegismum, ut primum homo in tribulatione positus eret: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa, » deinde Dominus respondet: « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? » id est, quid remedium dñi tibi dari poterit, aut apponi contra linguam dolosam? Hoc videlicet unicum tibi remedium erit: « Sagitte potentis acute cum carbonieus desolatorius, » id est, verba Dei cum exemplis charitatis igne successis: « vivus enim est sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipiti, » cui si accedat exemplum ex vera charitate profiens, quasi carbo ignitus, nihil ei resistere poterit. Utraque exposito ad aedificationem facit, sed prior videtur magis litteralis. Quid attinet ad verba, illud, *desolatorius*, in hebreo est *מִזְבָּחַ*, quod S. Hieronymus recte vertit *jupiterorum*. Sed Septuaginta explicaverunt metaphoram. Carbones enim jupiterorum sunt valde solidi, et

ideo aptissimi ad incendendum et desolandum.

5. HEU MIHI! QUA INCOLATUS MEUS PROLONGA- VERS. 5.
TUS EST: HABITAVI CUM HABITANTIBUS CEDAR;
MULTUM INCOLA FUIT ANIMA MEA.

Ex occasione tam magni mali et tam frequens in hac peregrinatione, suspirat ad patriam, et sic vero et ex corde cantat canticum ascensionis.

« Heu mihi! inquit, quia incolatus meus, » vel, ut ex hebreo verit S. Hieronymus, *peregrinatio mea prologata est*. Cupit enim verus peregrinus cum Apostolo magis peregrinari a corpore, quam a Domino, et ideo nimis longam iudicat presentem vitam, in qua peregrinatur a Domino. « Habitavi cum habitantibus Cedar. » Non mirum videatur, si longam nimis queror esse habitationem: « habitavi » enim hucusque « cum habitantibus Cedar, » id est, cum barbaris et efferais gentibus, que non habitant in civitatibus, sed in territoriis, hisque nigris et rusticis, quales sunt Arabes. In hebreo et grecio codice habetur: *Habitavi cum tabernaculis Cedar; sed idem est sensus: quid enim est aliud *habituare cum tabernaculis*, quam habitare cum habitantibus in tabernaculis. Vox Cedar hebreice est *תֶּכְמַרְתָּם*, et *nigrelinem tenbrasque significat*; unde *Cantic. cap. 1*, opponuntur *tabernacula Cedar, pelibus Salomonis*, id est, tentoria nigra et rustica, tabernacula pretiosis et splendidis. Vere autem civitates et palatia regum hujus mundi nihil sunt nisi tabernacula rusticorum, comparata ad mansiones celestes Jerusalēm. Ideo rursum lamentatur peregrinus Dei, dicens: « Multum incolumis fuit anima mea, » id est, nimis longus fuit iam incolatus meus in terra aliena. In hebreo additur *sibi*; sed, ut supra diximus, ex phrasib[us] hebraicis otiose additur, et propterea ab Interpretibus sige omittitur; idem enim est *habitavit sibi et habitavit*. Hinc potest colligi paucis hodie reperi, qui ex corde canunt canticum graduum, cum plerique omnes diligent adeo peregrinationem, et *tabernacula ab haec Cedar, ut nihil tristis audient quam sermonem* vita.*

6. CUM HIS QUI ODERUNT PACEM ERAM PACIFI- VERS. 6.
CUS; CUM LOQUEBAR ILLIS, IMPUGNARANT ME GRATIS.

Concludit, rationem reddens, eorū sit milium tandem peregrinari, et simul declarans meta; *habitu tabernaculorum Cedar*; quod enim metaphorice et obscurè dixit: « Habitavi cum habitantibus in tabernaculis Cedar, » clare exponit dicens: « Habitavi cum his qui oderunt pacem, » ego, qui nihil diligo magis quam pacem, id est, habitavi cum mili dissimilibus, cum perversis, et adeo injuriis, ut non solum cum hostibus, sed etiam cum amicis belligerare soleant; et si forte loqui de pace incipiebam ad illos, ipsi sine ulla causa magis me impugnabant. In textu hebreo est alia interpellatio, quam etiam sequitur S. Hie-